Nam eorum, qui mori magis quam damnaro maluerint ob conscientiam criminis, testamenta irrita constitutiones faciunt, licet in civitate decedant: quod si quis taedio vitae vel valetudinis adversae inpatientia vel iactationis, ut quidam philosophi, in ea causa sunt, ut testamenta eorum valeant. Quam distinctionem in militis quoque testamento Divus Hadrianus dedit Epistola ad Pomponium Falconem, ut, si quidem ob conscientiam delicti militaris mori maluit, irritum sit eius testamentum;

⁷⁰ E.g. XLIX, 16, 6, 7 (Arrius Menander).

⁷¹ E.g. *l. cit.*; XLIX, 14, 45, 2 (Paulus); cf. the rescript issued by Alexander Severus in the year 226, *Cd*, IX, 50, 2.

⁷² *Dig.*, XXVIII, 3, 6, 7 (Ulpianus).

⁷³ *Dig.*, XLIX, 16, 6, 7 (Arrius Menander); XXIX, 1, 34 (Papinianus); XLIX, 14, 45, 2 (Paulus); III, 2, 11, 3 (Ulpianus); XXVIII, 3, 6, 7 (Ulpianus); XXIX, 5, 1, 23 (Ulpianus); XLVIII, 21, 3, 4 (Marcianus); XLVIII, 21, 3, 6 (Marcianus).

⁷⁴ M. KURYŁOWICZ, *Taedium vitae w rzymskim prawie karnym*, [in:] *Contra leges et bonos mores. Przystępstwa obyczajowe w starożytnej Grecji i Rzymie*, ed. H. KOWALSKI, M. KURYŁOWICZ, Lublin 2005, p. 192–193.

⁷⁵ E.g. PLINIUS, VIII, 186.

⁷⁶ E.g. TACITUS, *Annales*, VI, 25; SÜETONIUS, III, 49.

⁷⁷ SÜETONIUS, IV, 23.

⁷⁸ TACITUS, *Annales*, XIV, 59.

⁷⁹ *L. cit.*

⁸⁰ See more: M. KURYŁOWICZ, *op. cit.*, p. 196–198.

quodsi taedio vitae, vel dolore, valere testamentum, aut si intestato decessit, cognatis, aut si non sint, legioni ista sint vindicanda.⁸¹

In the cited rescript, the validity of the testament of the soldier who took his life was made dependent on whether he committed the act as someone aware of being guilty of a military crime (*conscientia delicit militaris*), or as a result of being dissatisfied with life or plagued by pain (*taedio vitae dolore*). A comment made by Papinianus may relate to the same rescript: *Eius militis, qui doloris impatientia vel taedio vitae mori maluit, testamentum valere vel intestati bona ab his qui lege vocantur vindicari divus Hadrianus rescripsit*⁸².

Where the defendant in a penal case died a natural death, the rule of *crimen extinguitur mortalitate* was applied, which meant that the proceedings were discontinued without the sentence being passed, with the property being left unconfiscated⁸³.

Si qui autem sub incerto causae eventu in vinculis vel sub fideiussoribus decesserint, horum bona non esse confiscanda mandatis cavetur⁸⁴.

Parricidii postulatus si interim decesserit, si quidem sibi mortem conscivit, successorem fiscum habere debet; si minus, eum quem voluit, si modo testamentum fecit: si intestatus decessit, eos heredes habebit, qui lege vocantur⁸⁵.